



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月9日
東

上場会社名 株式会社一蔵 上場取引所
 コード番号 6186 URL <https://www.ichikura.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河端 義彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理本部長 (氏名) 数見 康浩 (TEL) 03-5297-5151 (代表)
 四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	14,880	4.0	103	△75.2	138	△66.3	114	△69.6
2023年3月期第3四半期	14,312	9.7	418	425.4	412	140.2	376	187.7

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 198百万円(△64.8%) 2023年3月期第3四半期 565百万円(248.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	20.71	—
2023年3月期第3四半期	68.24	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	19,009	4,077	21.4	739.46
2023年3月期	19,136	3,994	20.9	724.39

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 4,077百万円 2023年3月期 3,994百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	21.00	21.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	28.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,403	3.3	245	△55.6	261	△54.2	308	△48.3	55.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	5,516,335株	2023年3月期	5,516,335株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	2,678株	2023年3月期	2,678株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	5,513,657株	2023年3月期3Q	5,513,657株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

2024年2月13日に当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2023年4月1日から2023年12月31日まで)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する行動制限の緩和により、社会経済活動の正常化が一段と進み、個人消費が回復するなど、景気に持ち直しの動きが見られました。一方で常態化する円安のほか、ウクライナ情勢の長期化を起因としたエネルギーコスト及び原材料価格の高止まりとそれに伴い長期化している物価上昇により、景気の先行きは、依然として不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループにおきましては、「日本文化をもっと身近にする」、「私たちのおもてなしを世界に広げる」、「世の中を楽しく変えていく」の経営理念のもと、顧客の拡大に取り組み、安定した収益の確保に努めてまいりました。

(和装事業)

和装事業におきましては、店舗、教室及び催事での受注が前年同四半期を上回り、第3四半期連結累計期間としては過去最高を記録いたしました。11月には、“持続性”をテーマに3回目となるきものコンテスト「Universal Kimono Award 2023」を開催するなど、きものが本来持っている価値や新たな魅力、可能性を発信してまいりました。顧客への納品が進んだことから、当第3四半期連結累計期間の売上高は11,082,735千円(前年同四半期比3.3%増)となりました。期初より計画しておりました、給与水準の引上げに伴う人件費の増加や受注獲得に向けた広告宣伝費の積極的な投下などにより、セグメント利益は594,245千円(前年同四半期比16.6%減)となりました。

なお、当第3四半期連結会計期間末の受注残高は、4,810,661千円(前年同四半期末比1.8%減)となっております。

(ウエディング事業)

ウエディング事業におきましては、国内では前年同四半期に比べ施行組数が減少いたしました。一方で、1組あたりの施行単価は回復傾向となりました。昨年9月の中国子会社での新施設開業もあり、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,797,559千円(前年同四半期比6.1%増)となりました。期初より計画しておりました、給与水準の引上げに伴う人件費の増加、中国子会社の新施設に係る地代家賃、減価償却費の増加などにより、セグメント利益は68,928千円(前年同四半期比70.1%減)となりました。

なお、当第3四半期連結会計期間末の受注残組数は、1,099組(前年同四半期末比9.3%減)となっております。

(全社)

上記の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高14,880,295千円(前年同四半期比4.0%増)、営業利益103,772千円(前年同四半期比75.2%減)、経常利益138,922千円(前年同四半期比66.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益114,194千円(前年同四半期比69.6%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は19,009,900千円(前連結会計年度比0.7%減)となりました。

流動資産の残高は9,774,913千円(前連結会計年度比1.3%減)となりました。これは主に商品が162,082千円、レンタル商品が46,981千円、その他が123,059千円増加した一方で、現金及び預金が68,985千円、売掛金が412,747千円減少したことによります。

固定資産の残高は9,234,986千円(前連結会計年度比0.0%増)となりました。

負債につきましては14,932,744千円(前連結会計年度比1.4%減)となりました。

流動負債の残高は12,162,846千円(前連結会計年度比3.3%減)となりました。これは主に1年内返済予定の長期借入金が65,799千円、未払金が248,870千円増加した一方で、短期借入金が510,000千円、前受金が164,779千円減少したことによります。

固定負債の残高は2,769,897千円(前連結会計年度比8.2%増)となりました。これは主に長期借入金196,244千円増加したことによります。

純資産につきましては4,077,155千円(前連結会計年度比2.1%増)となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益114,194千円を計上したこと、為替換算調整勘定が90,758千円増加したこと、配当金115,786千円を支払ったことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間における業績動向を踏まえ、2023年5月12日の「2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしました、2024年3月期の通期連結業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,491,185	4,422,199
売掛金	1,052,452	639,705
商品	1,989,625	2,151,708
レンタル商品	1,272,285	1,319,266
仕掛品	575,972	576,415
原材料及び貯蔵品	115,433	134,182
その他	408,375	531,435
流動資産合計	9,905,330	9,774,913
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,414,274	5,340,831
土地	1,320,750	1,320,750
建設仮勘定	385,285	490,770
その他（純額）	228,509	222,258
有形固定資産合計	7,348,820	7,374,611
無形固定資産		
ソフトウェア	92,217	85,973
その他	78,391	75,073
無形固定資産合計	170,609	161,047
投資その他の資産		
投資有価証券	261,549	244,256
出資金	30	30
敷金及び保証金	1,248,345	1,258,576
繰延税金資産	180,188	180,423
その他	21,404	16,041
投資その他の資産合計	1,711,517	1,699,327
固定資産合計	9,230,947	9,234,986
資産合計	19,136,278	19,009,900

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	874,548	857,725
短期借入金	3,880,000	3,370,000
1年内返済予定の長期借入金	448,313	514,112
未払金	459,561	708,432
未払費用	343,828	346,337
未払法人税等	44,103	33,342
前受金	6,282,233	6,117,453
預り金	53,159	57,663
賞与引当金	1,425	—
その他	194,579	157,779
流動負債合計	12,581,751	12,162,846
固定負債		
長期借入金	1,191,654	1,387,898
資産除去債務	355,974	357,374
繰延税金負債	955	823
退職給付に係る負債	636,440	664,467
その他	375,471	359,333
固定負債合計	2,560,495	2,769,897
負債合計	15,142,247	14,932,744
純資産の部		
株主資本		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	1,978,533	1,978,533
利益剰余金	1,890,578	1,888,986
自己株式	△17	△17
株主資本合計	3,919,093	3,917,502
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	36,489	30,447
為替換算調整勘定	38,447	129,206
その他の包括利益累計額合計	74,936	159,653
純資産合計	3,994,030	4,077,155
負債純資産合計	19,136,278	19,009,900

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	14,312,139	14,880,295
売上原価	5,340,463	5,644,243
売上総利益	8,971,676	9,236,051
販売費及び一般管理費	8,552,985	9,132,278
営業利益	418,690	103,772
営業外収益		
受取利息及び配当金	4,742	8,887
受取手数料	3,405	1,628
助成金収入	2,868	—
為替差益	—	24,828
その他	16,938	17,936
営業外収益合計	27,955	53,280
営業外費用		
支払利息	16,967	16,034
為替差損	12,321	—
その他	4,813	2,095
営業外費用合計	34,102	18,130
経常利益	412,543	138,922
特別利益		
固定資産売却益	45	—
投資有価証券売却益	—	10,400
特別利益合計	45	10,400
特別損失		
固定資産除却損	5,569	3,599
特別損失合計	5,569	3,599
税金等調整前四半期純利益	407,019	145,722
法人税、住民税及び事業税	32,063	33,342
法人税等調整額	△1,293	△1,814
法人税等合計	30,769	31,527
四半期純利益	376,249	114,194
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	376,249	114,194

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	376,249	114,194
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,039	△6,041
為替換算調整勘定	190,286	90,758
その他の包括利益合計	189,247	84,717
四半期包括利益	565,497	198,912
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	565,497	198,912
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	和装事業	ウエディング 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,733,543	3,578,595	14,312,139	—	14,312,139
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	10,733,543	3,578,595	14,312,139	—	14,312,139
セグメント利益	712,500	230,594	943,094	△524,403	418,690

(注) 1. セグメント利益の調整額△524,403千円は本社管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	和装事業	ウエディング 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	11,082,735	3,797,559	14,880,295	—	14,880,295
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	11,082,735	3,797,559	14,880,295	—	14,880,295
セグメント利益	594,245	68,928	663,174	△559,401	103,772

(注) 1. セグメント利益の調整額△559,401千円は本社管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。